

公司代码：600156

公司简称：华升股份

湖南华升股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

一 重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

1.2 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	华升股份	600156	益鑫泰

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	蒋贤明	段传华
电话	0731-85237862	0731-85237818
传真	0731-85237861	0731-85237861
电子信箱	hnhsgf@163.com	hnhsgf@163.com

二 主要财务数据和股东情况

2.1 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,159,836,001.27	1,183,835,659.52	-2.03
归属于上市公司股东的净资产	663,888,623.51	700,717,787.95	-5.25
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-11,022,168.84	25,027,437.12	-144.04
营业收入	287,276,163.64	295,595,994.95	-2.81
归属于上市公司股东的净利润	-30,797,503.87	-1,577,203.60	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-32,610,260.77	-10,254,487.81	
加权平均净资产收益率(%)	-4.50	-0.23	
基本每股收益(元/股)	-0.0766	-0.0039	
稀释每股收益(元/股)	-0.0766	-0.0039	

2.2 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数（户）				24,530		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）				0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
湖南华升集团公司	国有法人	40.31	162,104,312		质押	55,000,000
太平人寿保险有限公司—分红—团险分红	未知	3.19	12,824,487		未知	
安同良	境内自然人	2.10	8,430,000		未知	
中国服装集团公司	国有法人	0.58	2,344,120		未知	
龚洁	境内自然人	0.48	1,920,000		未知	
湖南省益阳市财源建设投资有限公司	国有法人	0.45	1,822,074		未知	
卢国淼	境内自然人	0.43	1,716,861		未知	
周芹	境内自然人	0.38	1,539,753		未知	
全国社保基金一零八组合	未知	0.37	1,499,859		未知	
李欣立	境内自然人	0.35	1,400,000		未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前十大股东中 1、4、6 位为国有法人股股东，之间不存在关联关系，也不属于《上市公司持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人，其余股东本公司未知其之间是否存在关联关系或一致行动关系。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

截止报告期末，公司无优先股股东情况。

2.4 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

三 管理层讨论与分析

一、董事会关于公司报告期内经营情况的讨论与分析

2016年上半年,受世界经济和全球市场需求低迷的影响,我国传统产业竞争优势进一步弱化,国内经济下行压力持续加大,麻纺行业的淡季提前到来,苧麻原料资源接近枯竭等等。面对错综复杂的经济形势,公司采取了大量的措施积极应对各种困难和挑战。但是公司的主业生产经营仍未走出困境。报告期内,公司实现营业收入 287,276,163.64 元,同比减少 2.81%;净利润为-38,470,946.78 元,归属于母公司所有者的净利润为-30,797,503.87 元。

公司控股子公司**洞麻公司**积极拓展销售渠道,利用“互联网+”的营销手段,率先在淘宝开店成功,这是公司系统内,首个突破传统营销模式,以电子商务为平台的营销模式的升级。同时开发出新产品 139 个,麻维起皱布、麻棉异支竹节布等多个品种投入批量生产,实现新产品销售收入 1500 多万元。**雪松公司**上半年完成梭织产品的开发 34 个,其中 10 个产品实现订单生产,2 块面料入围“中国流行面料”。还加强了与上游纤维及纱线企业的密切合作,开发了系列仪纶棉麻交织和混纺面料产品。顺利完成沿江风光带拆迁征收工作。**工贸公司**一方面加大对重点客户的开拓力度,尤其是 FBB 客户的订单,从 2014 年到今年上半年,由最初的几千美金,到今年上半年的 173 万美金,增长迅速。努力做到稳客户、争订单、保规模。另一方面,不断开拓创新,研究开发的服装新款式,在春季广交会上受到了客户的一致好评,产品开发能力得到提升。**服饰公司**上半年实现销售收入 1541 万元,完成年度任务的 96%;利润 52 万元,较去年同期增加了 15%。先后完成了海关总署衬衫面料的交货、湖南磁浮职服的交货和售后服务工作、国家海事局新的衬衫制服面料的续单工作和机场第二周期夏装的部分生产交货工作。**汇一公司**一方面提高服务品质维护老客户,同时千方百计争取新客户,今年上半年新增国内合同 1000 多万元,较 2015 年全年合同数增长了 12.31%。另一方面,加强了应收账款的管理。对应收账款进行分类处理,按业务员片区进行全面的布置,并将应收款纳入销售考核办法。上半年整体回款 2000 多万元,应收账款余额较年初下降了 11.99%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例 (%)
营业收入	287,276,163.64	295,595,994.95	-2.81
营业成本	278,397,999.34	272,372,651.57	2.21
销售费用	11,378,761.03	14,518,223.25	-21.62
管理费用	33,693,927.74	22,155,882.59	52.07
财务费用	946,502.83	1,765,092.50	-46.37
经营活动产生的现金流量净额	-11,022,168.84	25,027,437.12	-144.04
投资活动产生的现金流量净额	-99,541.36	-16,287,306.95	99.39
筹资活动产生的现金流量净额	-13,571,958.13	7,648,989.02	-277.43
研发支出	3,605,324.64	3,251,717.97	10.87

营业收入变动原因说明:主要系国际国内经济形势不景气,产品订单减少导致收入下降。

营业成本变动原因说明:主要系材料、人工成本等上升造成营业成本有所增加。

销售费用变动原因说明:随着营业收入的减少,销售人员工资、差旅费及运费相应降低。

管理费用变动原因说明:主要系人工成本上升。

财务费用变动原因说明:本期借款减少导致利息支出减少。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系经营活动支付的现金较多。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系上年同期子公司支付投资款所致,本期无此类情况。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:系本期归还部分银行借款与分配股利所致。

研发支出变动原因说明:系子公司为增加产品销路,加大了新产品的研发力度。

2 其他

(1) 经营计划进展说明

本报告期内,本公司按照年初制定的经营计划有序地开展各项经营活动,下半年,本公司将继续按照计划扎实有序地推进各项工作,力争实现本年度的经营目标。

(二) 行业、产品或地区经营情况分析

1、 主营业务分行业、分产品情况

单位:元 币种:人民币

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
纺织生产业务	86,777,453.39	86,456,739.44	0.37	-25.53	-18.87	减少 8.18 个百分点
贸易业务	190,902,537.83	184,900,079.93	3.14	20.97	18.59	增加 1.94 个百分点
制药机械	5,550,058.00	6,433,725.78	-15.92	-60.94	0.36	减少 70.81 个百分点
主营业务分产品情况						
分产品	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
纱	31,439,510.04	31,096,196.31	1.09	-49.39	-48.46	减少 1.78 个百分点
布	212,439,924.00	206,930,589.03	2.59	35.85	37.54	减少 1.20 个百分点
服装	33,696,659.58	33,228,583.94	1.39	-7.01	1.42	减少 8.53 个百分点
工程机械 国际贸易	103,897.60	101,450.09	2.36	-99.39	-99.38	减少 1.19 个百分点
制药机械	5,550,058.00	6,433,725.78	-15.92	-60.94	0.36	减少 70.81 个百分点

主营业务分行业和分产品情况的说明:

报告期内，公司主营业务产品未发生重大变化。2016年上半年，公司实现主营业务收入283,230,049.22元，占营业收入的99.00%(上年同期为98.00%)。在主营业务中，来自纺织生产业务的收入为86,777,453.39元，占本期主营业务收入的30.64%(上年同期为40.38%)；来自贸易业务的收入为190,902,537.83元，占本期主营业务收入的67.40%(上年同期为54.69%)；来自制药机械业务的收入为5,550,058.00元，占本期主营业务收入的1.96%(上年同期为4.92%)。境内业务的营业收入为86,958,856.50元，占本期主营业务收入的31.00%(上年同期为37.60%)；境外业务的营业收入为196,271,192.72元，占本期主营业务收入的69.00%(上年同期为62.4%)。

报告期内，公司主营业务毛利率1.92%，较上年同期下降了5.14个百分点。其中：纱产品的毛利率为1.09%，较上年同期下降了1.78个百分点；布产品的毛利率为2.59%，较上年同期减少1.20个百分点；服装产品的毛利率为1.39%，较上年同期下降8.53个百分点；工程机械国际贸易产品的毛利率2.36%，较上年同期下降了1.19个百分点；制药机械产品的毛利率为-15.92%，较上年同期下降70.81个百分点。

2、 主营业务分地区情况

单位：元 币种：人民币

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
境外销售	196,271,192.72	9.02
境内销售	86,958,856.50	-19.86

(三) 核心竞争力分析

报告期内，公司核心竞争力无变化。

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

报告期内，本公司无对外股权投资事项。

(1) 证券投资情况

适用 不适用

(2) 持有其他上市公司股权情况

适用 不适用

(3) 持有金融企业股权情况

适用 不适用

所持对象名称	最初投资金额(元)	期初持股比例	期末持股比例	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者	会计核算科目	股份来源
--------	-----------	--------	--------	-----------	----------	--------	--------	------

		(%)	(%)			权益变动(元)		
湘财证券有限责任公司	11,349,984.00	2.29	2.29	11,349,984.00			可供出售金融资产	投入
合计	11,349,984.00	/	/	11,349,984.00			/	/

持有金融企业股权情况的说明

公司于上海大智慧股份有限公司（以下简称“大智慧”）2016年3月9日发布的公告中获悉：大智慧鉴于重大资产重组相关的股东大会决议因逾期已经失效，且本次重大资产重组面临的障碍基本无法消除，其董事会决定向中国证监会申请撤回本次重大资产重组相关申请文件并终止本次重大资产重组。具体内容详见大智慧于2016年3月9日登载于《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》及上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn>）的《上海大智慧股份有限公司第三届董事会2016年第三次临时会议决议公告》（公告编号：临2016-017）和《上海大智慧股份有限公司关于撤回发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金申请文件并终止重大资产重组的公告》（公告编号：临2016-018）。

根据上述公告：大智慧“就本次重大资产重组终止的相关后续事宜还将与其他交易各方磋商”。公司将及时公告相关后续事项的进展情况。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

(1) 委托理财情况

适用 不适用

(2) 委托贷款情况

适用 不适用

(3) 其他投资理财及衍生品投资情况

适用 不适用

3、募集资金使用情况

(1) 募集资金总体使用情况

适用 不适用

(2) 募集资金承诺项目情况

适用 不适用

(3) 募集资金变更项目情况

适用 不适用

4、主要子公司、参股公司分析

公司名称	业务性	注册资本	持股	总资产	净资产	营业收入	净利润
------	-----	------	----	-----	-----	------	-----

	质		比例 (%)				
湖南华升工贸有限公司	贸易	4,000.00	99.00	364,184,873.43	213,269,774.40	200,295,133.51	2,972,793.99
湖南华升洞庭麻业有限公司	纺织业	16,000.00	89.85	383,896,677.28	221,267,985.36	65,043,855.35	-16,639,476.57
湖南华升株洲雪松有限公司	纺织业	18,289.00	83.35	265,085,923.27	181,216,661.16	28,631,313.47	-9,018,157.05
湖南汇一制药机械有限公司	制造业	400.00	51.00	137,389,171.33	13,310,420.94	5,550,058.00	-11,491,108.74
湖南华升服饰股份有限公司	纺织业	1470.00	100.00	37,523,282.13	23,071,605.44	15,415,974.75	391,449.27
湖南英捷高科技有限公司	制造业	5,633.51	20.81	98,021,806.72	86,737,853.99	22,364,394.85	1,341,863.69

5、非募集资金项目情况

适用 不适用

二、利润分配或资本公积金转增预案

(一) 报告期实施的利润分配方案的执行或调整情况

公司 2015 年度利润分配方案已于 2016 年 5 月 11 日召开的公司 2015 年度股东大会审议通过，本次分配以公司现有总股本 402,110,702 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 0.15 元（含税），派发现金红利总额 6,031,660.53 元。

截止报告日，公司已实施完成上述分配方案，相关公告临 2016-021 号公告刊登于 2016 年 6 月 27 日的《上海证券报》和上海证券交易所网站上。

(二) 半年度拟定的利润分配预案、公积金转增股本预案

是否分配或转增	否
---------	---

四 涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计发生变化的，公司应当说明情况、原因及其影响。

不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的，公司应当说明情况、更正金额、原因及其影响。

不适用

4.3 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

本公司将湖南华升工贸有限公司、湖南华升株洲雪松有限公司、湖南华升洞庭麻业有限公司、湖南汇一制药机械有限公司、湖南华升服饰股份有限公司 5 家子公司纳入本期合并财务报表范围，情况详见财务报表附注合并范围的变更和在其他主体中的权益之说明。

4.4 半年度财务报告已经审计，并被出具非标准审计报告的，董事会、监事会应当对涉及事项作出说明。

不适用

湖南华升股份有限公司
董事长：刘政
2016年8月25日